
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032 59Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 1542/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: FRANCISCO OCERLEI PINTO FERREIRA
Assunto: Afastamento por motivo de doença.
Período: 15 a 24/10/2015

PORTARIA Nº 1545/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: MARIA HELENA DE SOUZA BARREIROS
Assunto: Auxílio - Doença.

PORTARIA Nº 1546/2015-TCM, DE 04/11/2015
Nome: ZANIA CASTRO LOPES ALBUQUERQUE MATOS
Assunto: Dispensa de Estágio Probatório
A contar de MAIO/2015.

PORTARIA NO 1547/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: ERCILIO MARINHO TAVARES FILHO
Assunto: Dispensa de Estágio probatório
A contar de OUTUBRO/2015. 

PORTARIA NO 1548/2015 - TCM, DE 04/11/2015
Nome: ELEN PANTOJA DE MORAES
Assunto:  Dispensa de Estágio probatório
A contar de AGOSTO/2015.

PORTARIA NO 1552/2015 - TCM, DE 05/11/2015
Nome: ARMANDO PEREIRA MEDRADO
Assunto: Férias.
Período: 20/11 a 19/12/2015; P.A.2014/2015.

Protocolo 911171

.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 30.551, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor DILSON VIEIRA DOS ANJOS, 
Motorista, matrícula nº 0995604, 34 (trinta e quatro) dias de 
licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos 
do artigo 83 da Lei            nº 5.810/94, no período de 07-12-
2015 a 09-01-2016.

Protocolo 911250
PORTARIA Nº 30.552, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.

CONCEDER ao servidor ALEKSON CARVALHAL FRAZÃO LIMA, 
Auditor de Controle Externo Direito, matrícula nº 0101045, 15 
(quinze) dias de licença em prorrogação para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 28-11-2015 a 12-12-2015.

Protocolo 911254

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 30.550, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015.
I - DESIGNAR o servidor MANOEL DE JESUS LIMA LOPES, 
Assistente de Transporte, matrícula n° 0101208, para substituir 
o servidor ROZIVALDO TELES RIBEIRO, no período de 11-11 a 
08-12-2015;
II - ATRIBUIR ao referido servidor a gratifi cação de 50% 
(cinquenta por cento) do vencimento base, a título de regime de 
dedicação exclusiva, no período de 11-11 a 08-12-2015.

Protocolo 911240

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 30.548, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015.
CONCEDER ao servidor RIDO GAMA BARROS, Motorista, 
matrícula nº 0100374, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 01-06-2009/2012, nos termos do artigo 
98 da Lei nº 5.810/94, no período de 11-02 a 11-03-2016.

Protocolo 911217

PORTARIA Nº 30.495, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO 
SOARES, Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula         nº 
0100141, 90 (noventa) dias de licença para tratamento de saúde 
em prorrogação, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 03-12-2015 a 01-03-2016.

Protocolo 911220

PORTARIA Nº 30.555, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
I - EXONERAR o servidor MARCELO FONSECA BARROS, 
matrícula nº 0101111, do cargo em comissão de Assistente de 
Conselheiro TCE-CPC-200 NM-03, a partir de 01-01-2016;
II - NOMEAR MARCELO FONSECA BARROS, matrícula nº 
0101111, para exercer do cargo em comissão de Assessor de 
Conselheiro TCE-CPC-200 NS-02, a partir de 01-01-2016.

Protocolo 911237

PORTARIA Nº 30.554, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
I - EXONERAR o servidor DANILO ALMEIDA CARDOSO, 
matrícula nº 0101079, do cargo em comissão de Assessor de 
Conselheiro TCE-CPC-200 NS-02, a partir de 01-01-2016;
II - NOMEAR DANILO ALMEIDA CARDOSO, matrícula nº 0101079, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente de Conselheiro 
TCE-CPC-200 NM-03, a partir de 01-01-2016.

Protocolo 911238

PORTARIA Nº 30.553, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
LOTAR o CB PM ALVARO ARMANDO CHARONE CESAR, no 
Gabinete Militar deste Tribunal de Contas, a partir de 04-12-
2015.

Protocolo 911243

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 287/2015/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a participação da servidora Sônia do Socorro 
Santos no curso de Formação de Pregoeiros ofertado pela Escola 
Virtual SIASG, do Ministério de Planejamento, Orçamento e 
Gestão, conforme certifi cado averbado em sua fi cha funcional;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520, de 
17/07/2002, e no Decreto Estadual n° 2.069, de 20/02/2008; e
CONSIDERANDO, ainda, que o mandato deste Procurador Geral 
de Contas se encerra no dia 29/02/2016,
RESOLVE:
I - Designar a servidora Sônia do Socorro Santos, matrícula 
200115, além dos já designados nas Portarias nº 026/2015/
MPC/PA e nº 166/2015/MPC/PA, para atuar como Pregoeira nos 
pregões (eletrônicos e/ou presenciais) a serem realizados no 
âmbito deste Órgão Ministerial.
II - A presente designação bem como as efetuadas pelos atos 
supra referidos passam a ter validade até o dia 28/02/2016, 
permanecendo a defi nição do pregoeiro e da equipe de apoio 
de cada certame a ser estabelecida em ato específi co, de 
acordo com o objeto licitado e a conveniência e oportunidade da 
Administração.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2015

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 910892

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 16/2015
Data: 09 /12/2015
Valor: R$ 761,39
Objeto: Contratação de serviços de revisão e manutenção 
preventiva, incluindo peças, para os veículos ofi ciais de placas 
OFV-9756 e OFV-9926.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 09/12/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903000
33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: NIPPON VEÍCULOS LTDA
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 366, Bairro 
Nazaré, CEP: 66.035-100, Belém/PA.
Telefones: (91) 3205 - 0885
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 911253
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho de Despesa: 2015NE00696
Valor: 219,09
Data: 10/12/2015

Objeto: Aquisição de produtos para veículo ofi cial deste Órgão 
Ministerial, placa OFV-9756.
Dispensa: 16/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: NIPPON VEÍCULOS LTDA
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 366, Bairro 
Nazaré, CEP: 66.035-100, Belém/PA.
Telefones: (91) 3205 - 0885
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 911256

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2015NE00697
Valor: 154,00
Data: 10/12/2015
Objeto: Serviço de revisão de 30.000 Km para veículo ofi cial 
deste Órgão Ministerial, placa OFV-9756.
Dispensa: 16/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: NIPPON VEÍCULOS LTDA
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 366, Bairro 
Nazaré, CEP: 66.035-100, Belém/PA.
Telefones: (91) 3205 - 0885
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 911262

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2015NE00698
Valor: 219,09 - Data: 10/12/2015
Objeto: Aquisição de produtos para veículo ofi cial deste Órgão 
Ministerial, placa OFV-9926.
Dispensa: 16/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: NIPPON VEÍCULOS LTDA
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 366, Bairro 
Nazaré, CEP: 66.035-100, Belém/PA.
Telefones: (91) 3205 - 0885
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 911268

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2015NE00699
Valor: 154,00
Data: 10/12/2015
Objeto: Serviço de revisão de 30.000 Km para veículo ofi cial 
deste Órgão Ministerial, placa OFV-9926.
Dispensa: 16/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: NIPPON VEÍCULOS LTDA
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 366, Bairro 
Nazaré, CEP: 66.035-100, Belém/PA.
Telefones: (91) 3205 - 0885
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 911271
.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 7804/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 30, §2º da Lei Complementar 
Estadual n.º 57, de 6 de julho de 2006,
CONSIDERANDO o teor do Ofício n.º 1597/2015-MP/CGMP, de 1º 


